<sup>2</sup> Hebr. 12, 15.

<sup>3</sup> „Si alguno de casa escribiere para alguna parte ó persona, sea con licencia, y mostrando lo escrito á quien el Superior ordenare“: *S. Ignatius*, Constitutiones P. 3, c. 1. B (Constitutiones latinae et hispanicae p. 87).

<sup>4</sup> Epistulae sequentes ostendent virum hunc, ceteroquin bene meritum, his annis non solum corporis, sed etiam animi gravibus morbis conflictatum esse ideoque valde clementer de eo iudicari oportere.

<sup>5</sup> Id est: tam in iis, quae ad corpora, quam quae ad animos pertinent.

<sup>6</sup> *S. Ignatius* constituerat, ut rectori adiungi posset „collateralis socius“ („un Colateral“), qui ei subditus quidem non esset, sed „reverentiam exhibere“ et „verum ac fidelem adiutorem et sublevatorem“ se praebere deberet: Constitutiones P. 8, c. 1, n. 3 et D (Constitutiones latinae et hispanicae p. 228—229).

et supstantes<sup>1</sup> posse videantur. Docet experientia, huiusmodi exceptionibus rectorum munus non parum impediri<sup>2</sup> et illos frequenter abuti qui gaudent his privilegiis, et aliis post [?]<sup>a</sup> ad contentiones faciendas fenestram aperiri. Itaque rectoribus hic patrocinandum puto, si constare uolumus obediendi ius in collegiis. Verum iudicio et sententiae<sup>b</sup> P. V. per me nihil derogetur<sup>3</sup>. Ingolstadii praeterea plures nunc versantur, quam sit opus, quia scholam nostri instituere non sinuntur. Itaque ex illis quidam mitti Pragae ad classes regendas possent: sed nihil mutare visum est sine auctoritate vestra<sup>4</sup>.

Valde torquet me scrupulus, de quo Pragae scripsi ad R. P. V. de legendis scilicet libris haereticorum. Nam quidam opponunt<sup>c</sup> ab hoc Pontifice<sup>5</sup> reuocatam esse facultatem, quam priores (ut nosti) concesserant P. Salmeroni et mihi in legendis et iudicandis scriptis adversariorum. Professores nostri Pragae et Ingolstadii queruntur palam, se non posse in docendo pergere, si subtrahatur ipsis facultas legendi. Alios enim libros et authores, quibus utantur, non ad manum esse, quam haereticos. Respondi ego, cessarent potius a docendo, nihilque tanta in re indulgerent sibi cum periculo conscientiae, nisi certo primum a vobis accepto responso. Quare ut cito rescribatur et ipsis hac in re, et mihi, etiam atque etiam rogo.

Egit mecum Cancellarius Episcopi Argentinensis<sup>6</sup>, agetque cum Rege Ratisbonae, sicut in mandatis habet a praesule suo<sup>7</sup>, nimirum ut Argentinam veniam, partim ad statum illius nobilis Ecclesiae restaurandum, partim ad deliberandum atque concludendum de fundando nostris collegio, quod illi Canonici videntur Friburgi suis sump-  
tibus erigere velle<sup>8</sup>. Nec est hodie catholicum ullum in Germania